АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «15» ноября 2017 года                                                    № 400

п.г.т. Оловянная

О проведении межрайонного фестиваля ветеранских вокальных коллективов  «С песней по жизни»

	    В соответствии с  постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район»  №77 от 20 марта 2017 года «Об утверждении  Перечня основных социально-значимых мероприятий, проводимых в 2017 году в муниципальном районе «Оловяннинский район», в целях  создания среды творческого общения людей пожилого возраста, развития творческого потенциала, популяризации вокального жанра самодеятельного народного творчества, администрация муниципального района «Оловяннинский район»
постановляет:
1. Провести  межрайонный фестиваль ветеранских вокальных коллективов  «С песней по жизни» 02 декабря 2017 года в п.Оловянная в МБУК Оловяннинский  Межпоселенческий  Методический и Досуговый центр.
2. Утвердить положение о проведении межрайонного фестиваля ветеранских вокальных коллективов  «С песней по жизни»  (прилагается).
     	  3. Рекомендовать  главам городских и сельских поселений, руководителям предприятий и организаций Оловяннинского района принять активное участие в межрайонном фестивале ветеранских вокальных коллективов  «С песней по жизни».
4. Комитету по культуре, физической культуре и спорту   принять меры,  обеспечивающие проведение фестиваля  на высоком организационном и техническом уровне.
5. Рекомендовать ОМВД Забайкальского края по Оловяннинскому району обеспечить безопасность и общественный порядок во время проведения межрайонного фестиваля ветеранских вокальных коллективов  «С песней по жизни».
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить    на заместителя руководителя  администрации по социальной политике.
7. Настоящее постановление опубликовать  в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  администрации муниципального района «Оловяннинский район».

Врио главы муниципального района
«Оловяннинский район»                                                    А.В. Антошкин

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
муниципального района
«Оловяннинский район»
                                                                         от «___»_________2017г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ
о межрайонном фестивале ветеранских вокальных коллективов
«С песней по жизни»

Общие положения
1. Межрайонный фестиваль ветеранских вокальных коллективов  «С песней по жизни» проводится в  МБУК Оловяннинский Межпоселенческий Методический и Досуговый Центр п. Оловянная.
2. Организатором конкурса является МКУ Комитет по культуре, ФК и спорту администрации муниципального района «Оловяннинский район», МБУКОловяннинский Межпоселенческий Методический и Досуговый Центр.
3.Фестиваль проводится с целью создания среды творческого общения людей пожилого возраста, развития творческого потенциала, популяризации вокального жанра самодеятельного народного творчества.

Порядок проведения и участники фестиваля

Межрайонный фестиваль проводится в Оловяннинском Межпоселенческом Методическом и Досуговом Центре 2 декабря 2017 года.
В фестивале принимают участие ветеранские самодеятельные хоровые коллективы, вокальные ансамбли, фольклорные группы муниципальных учреждений культуры Забайкальского края  возрастной категории «Пожилые люди».
Руководителям вокальных коллективов следует обратить внимание на:
- соответствие условиям Положения фестиваля;
- степень сложности произведения;
- владение вокально-хоровыми навыками (дыхание, артикуляция, интонация, певческий диапазон);
- художественная ценность репертуара и его соответствие возрастным особенностям исполнителей;
- воплощение художественного образа в исполняемом произведении: (режиссура номера, артистизм, соответствие и использование костюмов, музыкальных инструментов и реквизита, эмоционально-образное решение исполняемых произведений).

Технические требования:

          Допускается исполнение под фонограмму «минус один» или с живым аккомпанементом. Разрешается использование фонограмм с записанными БЭК-вокальными партиями только на коротких отрезках произведения, например в припевах.
Фонограммы «+» на фестиваль не допускаются.
Участники представляют 2 произведения на усмотрение коллектива. Песни, написанные забайкальскими композиторами, приветствуются.

Подведение итогов:

По итогам фестиваля коллективы награждаются дипломами Лауреатов фестиваля, памятными сувенирами.
Все расходы за счёт направляющей стороны.
Начало фестиваля 2 декабря 2017г. в 13:00

Руководство фестивалем осуществляет оргкомитет в составе:

· Е.Г. Ерохина – директор ГУК «УМЦКиНТ»
· Н.Ю. Школа –ведущий методист издательского отдела ГУК «УМЦКиНТ»
· С.А. Старицын – И.о председателя МКУ Комитета по культуре, ФК и спорту
· Е.В. Новикова-ведущий специалист МКУ Комитета по культуре, ФК и спорту
· А.В.Кузьмина – директор МБУК Оловяннинского Межпоселенческого Методического и Досугового Центра
· А.В.Кудряшова – методист МБУК Оловяннинского Межпоселенческого Методического и Досугового Центра.

Заявки на участие подаются в Оловяннинский Межпоселенческий Методический и Досуговый Центр до 20 ноября 2017 года.
Справки по тел. 8(30253)45–6–45, 89144557104 Кузьмина А.В., Кудряшова А.В.
Е – mail–ommidc2013@mail.ru

ЗАЯВКА

на участие в межрайонном фестивале ветеранских вокальных коллективов«С песней по жизни»

Учреждение \ полное название \__________________________________

_______________________________________________________________

Название коллектива \ Ф.И.О участников \___________________________

_______________________________________________________________

Год создания коллектива __________ Количество участников _______

Руководитель \ ФИО полностью, контактный телефон______________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Название произведения, авторы музыки и слов:1._________________________________________________________________
__________________________________________________________________2._________________________________________________________________
__________________________________________________________________